№ 39.

1701, іюля 16-го. Запись о солдатахъ, посланныхъ въ караулъ на дворъ Орія.

Іюля въ 16 день нынѣшняго 1701 году, по памяти изъ (Государственнаго) посольскаго приказу, привезъ въ посольскій приказъ стольника и полковника Θεодосѣева полку Козина писарь Гаврило Чернышевъ для караулу на дворѣ курфирста Баварскаго къ присланному Израилю Орію двухъ человѣкъ солдатъ, Ваську Воробьева да Ивашку Пучка, и того жъ числа тѣ солдаты посланы на дворъ къ присланному съ толмачемъ съ Ивановомъ казакомъ.

№ 40.

1701, іюля 22-го. Отвѣты, представленные Израэлемъ Оріемъ на вопросы, предложенные ему Ведоромъ Алексѣевичемъ Головинымъ (см. № 33).

Responsum ad petita ab Eccelentissimo(sic) Domino, Domino Theodoro Alexide Golowin, Bajarino Proximo et Praesidente Supremo suae tzareae majestatis.

1.

Quod attinet bellicas cohortes serenissimi electoris Palatini, respondeo: his nobis non esse opus. Primo anno non indigemus aliis militibus, quam suae tzareae majestatis. Neque nos petivimus militiam a dicto serenissimo electore; sed petivimus necessariam in omnem eventum assistentiam, quia serenissimus iste elector magnam habet conjunctionem in Europa cum augustissimo imperatore Romanorum, cum serenissimo rege Lusitaniae et cum defuncto serenissimo rege Hispaniae. Nostrae itaque petitiones erant in omnem eventum, casu quo imperator Turcarum nobis declararet bellum, ut posse-

mus habere assistentiam ex illa parte, terra marique. Et quemadmodum praefatus serenissimus elector talis est princeps, qui desiraret (sic) partem gloriae habere ex tam glorioso opere, ideo ex sua propria voluntate offert suam militiam; quodsi placuerit suae tzareae majestati, non tantum militiam, sed et alia necessaria paratus est dare suis sumptibus et expensis. Quantum ad alios principes Germaniae, nulli sunt alii principes, qui notitiam nostri negotii habent, praeter augustissimum imperatorem Romanorum et serenissimum electorem Palatinum; et sua caesarea majestas dixit quod sit datura necessariam assistentiam, quando suae tzareae majestati placebit.

2.

Si sua tzareae (sic) majestas permiserit, ut veniat assistentia ex parte augustissimi imperatoris, et serenissimi electoris, transibit militia per terras suae tzareae majestatis, sumptibus dicti augustissimi, et electoris; solventurque omnia usque ad ovum; transibunt autem sub praetextu et nomine suae tzareae majestatis.

3.

Permittente sua tzarea majestate transitum militiae praedictorum principum, dabitur necessaria assecuratio de non inferendo in transito incolis damno, fietque, ut potius utilitas terris suae tzareae majestatis, quam ruina emergat.

4.

Si Deus secundaverit arma suae tzareae majestatis, ut haec unam vel plures munitiones sive loca occupet (sic), sua tzarea majestas imponet illis praesidium e sua militia, tenebitque sub sua obedientia.

5.

In fine campaniae, militia suae tzareae majestatis hybernabit in regno Armeniae, et sustentabuntur sumptibus Armenorum, quorum una provincia potest sustentare centum millia (= milia) militum per decem annos absque difficultate. Sua Eccelentia (sic) novit divitias, populos et fertilitatem illarum terrarum. Si Deus dederit gratiam suae tzareae majestati, ut succedat intentio [quod non erit difficile], non deerunt ejus exercitibus victualia, opes et alia necessaria. Primarium hoc est, ut sua tzarea majestas nostrae petitioni annuat, et velit esse nostrae terrae dominus; agnoscetque successu temporis sua majestas quantum illi inde emolumentum emanabit. Si semel decem vel viginti millia (sic) militum intraverint terras Infidelium, videbit sua majestas quod intra decem dies, plura quam centum millia (sic) Armenorum

confugient sub ejus obedientiam. Nequeo longier (sic) esse, ne molestiam facessam Suae Excellentiae, sed si sua tzarea majestas nostrae petitioni annuat, dabo plenam notitiam Suae Excellentiae, quae serviet pro transitu militiae, pro intentione in opus redigenda, pro necessaria assecuratione; notas faciam vires et debilitatem Infidelium, transitus et vias, quot provinciae Christianorum et quot Infidelium, quot etiam millia (sic) Christianorum qui poterunt arma assumere. Non dubito, quin Sua Eccellentia sibi imaginetur, requiri ad hoc opus ingentem copiam militum et apparatusum bellicorum, sed primo anno nos nullius horum indigemus, tantum desideramus quindecim vel viginti millia (= milia) militum, quia in terra nostra copia est hominum, qui jam sunt parati ad arma. Et haec unica nostra petitio pro nunc est, ut nobis sua tzarea majestas succurat quindecim aut viginti millibus (sic) sub praetextu suae tzareae majestatis.

Maneo Suae Excellentiae obsequentissimus servus.

Israël Ory.

Moscuae, die 22 Julii anno 1701.

(P. S.) Firmiter mihi persuado (sic) Suam Eccellentiam, ut pote Primarium Ministrum, intimam esse suae tzareae majestati, ita ut quod in ejus obsequio facit, id sua majestas ratum habeat; si placet Suae Excellentiae, ut Eidem declarem totum hoc negotium a principio usque ad finem, scripto, quomodo possit executioni mandari, ut Sua Excellentia, intellecto plene negotio, possit de hoc informare suam tzaream majestatem, dignetur Suam mihi mentem aperire, et ego protinus declarare incipiam. Verum tamen omnia, quae Suae Excellentiae aperiam, summo indigent secreto, ne genti illi aliquid mali eveniat.